
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: MARIA REGINA PATRÍCIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

21 de Agosto de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

 SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 350/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, in-
cisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº FRANCISCO 
FIDELIS FRANCO NETO, para ministrar aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 11 (onze) horas/aulas 
semanais, como Professor na disciplina de Inglês na Educação Infantil 
– Turno Matutino e Vespertino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 
de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 360/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, in-
cisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª THAYNARA 
RENATA BRAUN COELHO, para ministrar aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 12 (doze) horas/aulas 
semanais, como Professora na disciplina inglês da educação Infantil 
Turno Matutino e Vespertino: a partir do período de 01 de Agosto a 21 
de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 344/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, in-
cisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª DANIELLA KA-
RINA DO AMARAL, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª 
Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 14 (quatorze) horas/aulas se-
manais, como Professora nas disciplinas de conhecimento lógico mate-
mático, leitura, literatura, e produção textual e conhecimento cultural e 
valores humanos na Educação Infantil e Ensino Fundamental no Turno 
Matutino e vespertino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 de De-
zembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 
458 de 14/12/2004.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio 
do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2018, PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 079/2018, cujo objeto é Aquisição futura de 
mudas de plantas e gramas esmeralda para atendimento da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Produção e Meio Ambiente do município.

Empresa vencedora: A. M. MUDAS E GRAMAS LTDA, nos itens 01 
- 02 – 03 - 04 – 05, com valor total de R$ 47.881,50 (quarenta e sete 
mil oitocentos e oitenta e um reais cinquenta centavos)

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2018.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 347/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª EDINA RODRI-
GUES DA SILVA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PRO-
FESSORA ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 20 (vinte) 
horas/aulas semanais, como Professora Regente no 5º Ano do Ensino 
Fundamental – Turma “A” – Turno Matutino. A partir do dia 01 de Agosto 
a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 
Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magisté-
rio. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 362/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª DORALICE CRISANTO DE SOU-
ZA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena 
Campos “Polo”, com 10 (dez) horas/aulas semanais, como Professora 
nas disciplinas de leitura, literatura e produção textual e conhecimento 
cultural e valores humanos na Educação Infantil e Ensino Fundamental 
no Turno Matutino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 de Dezem-
bro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – 
Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 
de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 342/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº DALMO MAR-
TINS MOREIRA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Eli-
zabete Lucena Campos “Pólo”, com 11 (onze) horas/aulas semanais, 
como Professor na disciplina de Educação Física na Educação Infantil, 
turno: Matutino e Vespertino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 
de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 351/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LUCIANA MEI-
RA PEIXOTO PREGUIÇA, para ministrar aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora na disciplina de Leitura, literatura e produ-
ção textual e conhecimento cultural e valores humanos na Educação 
Infantil e Ensino Fundamental – Turno Vespertino. A partir do Período de 
01 de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 
Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 353/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LUZIMEIRE 
ALVES DE ALMEIDA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª 
Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 20 (vinte) horas/aulas sema-
nais, como Professora Regente na Educação infantil – Pré I – Turma “B”, 
Turno Vespertino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 de Dezembro 
de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 
de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 
14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 375/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Dispõe sobre Conceder a Licença Gestante à Servidora 
que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º- CONCEDER A LICENÇA GESTANTE pelo prazo de 180 
(cento e Oitenta) dias consecutivos a Servidora Pública Municipal a 
Srª. LIZIANE APARECIDA FARIA, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de AUXILIAR DE CRECHE, lotada na SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO - SEMED,desta Prefeitura.

ARTIGO 2º- A Licença concedida pelo Artigo 139 da LCM nº 006 de 
16/12/2015, terá início a partir de 15/08/2018 a 10/02/2019, conforme 
atestado médico.

ARTIGO 3º-Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 371/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARTA APARE-
CIDA DA SILVA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – “EJA” com 03 (trez) horas/aulas semanais, como Profes-
sora na disciplina de Leitura, literatura e produção Textual nas 1ª, 2ª, 3ª 
e 4ª fases da EJA no distrito de Lagoa Bonita e na Escola Pólo. A partir 
do período 01 de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Re-
muneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 366/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª DILEUSA DE 
ASSIS RIBEIRO, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – “EJA” com 12 (doze) horas/aulas semanais, como Profes-
sora nas disciplinas de Matemática e Conhecimento Lógico Matemático 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fases da EJA na Escola Pólo. Partir do Período de 01 
de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 
Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 365/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº CLEIDIVALDO SI-
QUEIRA PEREIRA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS – “EJA” com 15 (quinze) horas/aulas semanais, como 
Professor nas disciplinas de Historia e Geografia na 3ª e 4ª fases do 
distrito de Lagoa Bonita. A partir do período 01 de Agosto de 2018 a 21 
de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Fevereiro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 357/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARTA HEN-
RIQUE VALENTIM DA SILVA, para ministrar aulas na Escola Muni-
cipal Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/
aulas semanais, como Professora Regente na Educação Infantil – Pré 
II – Turma E, turno vespertino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 
de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 

afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 358/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MAURICEIA RA-
MOS BARRETO, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PRO-
FESSORA ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 20 (vinte) 
horas/aulas semanais, como Professora Regente no 1º ano do ensino 
Fundamental – Turma B, turno Vespertino. A partir do dia 01 de Agosto a 
21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Ane-
xo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 356/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA DO SO-
CORRO TARGINO BAHIA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICI-
PAL PROFESSORA ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 20 
(vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente na Educação 
Especial – Sala Multifuncional/Recursos no turno Matutino. A partir do 
dia 01 de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Con-
forme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remunera-
ção do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 359/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ROSILENE BA-
TISTA DO NASCIMENTO, para ministrar aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora no 1º ano do Ensino Fundamental Turma 
“A”, Turno Matutino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 de De-
zembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 
458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 340/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ADEILDE MON-
TEIRO FELIX, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabe-
te Lucena Campos “Pólo”, com 20 (vinte ) horas/aulas semanais, 
como Professora Regente no 3º ano do Ensino Fundamental – Turma 
“A”, Turno Matutino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 de De-
zembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 
458 de 14/12/2004.

 

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 096/2018

OBJETO: Registro de Preços para Contratação futura de empresa pres-
tadora de Serviços Médicos em clinica geral, para realização de plan-
tões semanais, sobreavisos e vaga zero para atender o Hospital Munici-
pal Cristo Rei de Deodápolis - MS.

LEGISLAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamen-
te, no que couberem pelas disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei 
Complementar 123/2006, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Munici-
pal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 31 de agosto de 2018, às 08:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações, mediante 
recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido 
pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicitação 
no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia 
no valor de R$ 10,00 (dez reais), outras informações poderão ser obti-
das pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 212 ou no setor de licita-
ção, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 372/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº ROGER ZERBI-
NATE DOS SANTOS, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS – “EJA” com 06 (seis) horas/aulas semanais, como Pro-
fessor nas disciplinas de Educação Física na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fases da 
EJA no Distrito de Lagoa Bonita e Escola Pólo. A partir do período 01 
de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 
Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 
085/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 049/2018, cujo objeto 
é Aquisição futura de Medicamentos para abastecimento da Farmá-
cia Básica Municipal de Deodápolis para atendimento da Secretaria 
Municipal de Saúde, em favor das Empresas: DIMENSÃO COMÉRCIO 
DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES – EPP, nos itens 1 – 6 – 26 – 
27 – 28 – 30 – 33 – 39 – 41 – 42 – 52 – 59 - 64 – 69 – 72 – 73 – 77 – 80 
– 81 – 93 – 99 E 113 , com o valor total de R$ 131.859,00 (cento e trinta 
e um mil oitocentos e cinquenta e nove reais); A. D. DAMINELLI - 
ME, nos itens 15 – 16 – 17 – 20 – 38 – 44 – 54 – 57 – 58 e 67, com o va-
lor total de R$ 147.301,00 (cento e quarenta e sete mil trezentos e um 
reais); C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI – ME, nos 
itens 4 – 8 – 40 – 88 – 89 – 101 – 107 – 111 e 117, com o valor total 
de R$ 199.690,00 (cento e noventa e nove mil seiscentos e noventa 
reais); REALMED DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, nos itens 13 – 36 – 
62 65 – 70 e 71, com o valor total de R$ 95.865,00 (noventa e cinco 
mil oitocentos e sessenta e cinco reais); DU BOM DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - ME, nos itens de 7 
– 31 – 35 – 55 – 76 – 83 – 86 e 114, com o valor total de R$ 81.870,00 
(oitenta e um mil oitocentos e setenta reais); CIRÚRGICA ONIX EI-
RELI – ME, nos itens 12 – 24 – 29 – 32 – 68 e 103, com o valor total 
de R$ 134.880,00 (cento e trinta e quatro mil oitocentos e oitenta 
reais); BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI – ME, nos itens 10 – 34 – 47 – 94 – 95 – 105 – 110 e 116, com o 
valor total de R$ 160.330,00 ( cento e sessenta mil trezentos e trinta 
reais); C. A. DISTRIBUIDORA DE PROD. HOSPITALARES EIRELI – 
ME, nos itens 11 – 19 – 25 – 49 – 56 – 66 e 104, com o valor total de R$ 
108.825,00 (cento e oito mil oitocentos e vinte e cinco reais); M. C. 
MEDICAL PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES – EIRELI – ME, nos 
itens 18 – 21 – 22 – 60 – 61 – 78 – 84 – 85 – 90 e 91, com o valor total 
de R$ 122.856,00 (cento e vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e 
seis reais); ÁGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRI-
MENTOS EIRELI – ME, nos itens 9 – 45 – 48 – 51 – 74 – 96 – 98 – 100 
– 102 – 108 e 112, com o valor total de R$ 101.685,00 (cento e um 
mil seiscentos e oitenta e cinco reais) e SOS DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP, nos itens 2 – 3 – 5 – 23 – 37 
– 43 – 50 – 53 – 75 – 79 – 87 – 92 – 97 – 106 – 109 e 115, com o valor 
total de R$ 102.957,00 (cento e dois mil novecentos e cinquenta e 
sete reais).

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Oficial

Homologo o procedimento licitatório, Proferido pela Pregoeira, referen-
te ao Processo Licitatório nº 085/2018 na Modalidade Pregão Presencial 
nº 049/2018, cujo objeto é Aquisição futura de Medicamentos para abas-
tecimento da Farmácia Básica Municipal de Deodápolis para atendimen-
to da Secretaria Municipal de Saúde,

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2018.

ROSINÉIA GOMES DE ASSIS

Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº 044/2017

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 348/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

 

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ELIANE RODRI-
GUES DE SOUZA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PRO-
FESSORA ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 20 (vinte) 
horas/aulas semanais, como Professora Regente no 3º Ano do Ensino 
Fundamental – Turma “B” – Turno Matutino. A partir do dia 01 de Agosto 
a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 
Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magisté-
rio. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 364/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº ANDERSON 
APARECIDO PIRES, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS – “EJA” com 21 (vinte e uma) horas/aulas semanais, como 
Professor nas disciplinas de Língua Portuguesa, leitura e literatura e pro-
dução textual e inglês na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fase da EJA no distrito de Lagoa 
Bonita. A partir do dia 01 de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível 
II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 
Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 370/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA APARE-
CIDA SIQUEIRA LEITE, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JO-
VENS E ADULTOS – “EJA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como 
Professora Regente na 1ª e 2ª fase da EJA no distrito de Lagoa Bonita. 
A partir do período 01 de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da 
Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carrei-
ra e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 367/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ELIZABETE 
APARECIDA RODRIGUES COUTINHO, para ministrar aulas na EDU-
CAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 07 (sete) horas/aulas 
semanais, como Professora nas disciplinas de Historia e Geografia na 3ª 
e 4ª fases da EJA na Escola Pólo. A partir do período de 01 de Agosto a 
21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Ane-
xo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 341/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ALESSANDRA 
APARECIDA DE ALMEIDA FARIA, para ministrar aulas na Escola Mu-
nicipal Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/
aulas semanais, como Professora Regente no 2º Ano do ensino Fun-
damental – Turma “B”, no Turno Vespertino. A partir do Período de 01 
de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 

Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 361/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª VANIA APARE-
CIDA DA SILVA OBA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª 
Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas sema-
nais, como Professora Regente no 4º ano do Ensino Fundamental Tur-
ma “A”, Turno Matutino. A partir do Período de 15 de Fevereiro a 16 de 
Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 
458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

 

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 352/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LUCIRENE 
BARBOSA DE SOUZA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª 
Elizabete Lucena Campos “Pólo”, com 20 (vinte) horas/aulas sema-
nais, como Professora Regente na Educação Infantil – Pré II – Turma 
“D”, Turno: Vespertino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 de 
Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO 13/2018

Resolução Nº. 013/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social de Deodápolis, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica da Assistência So-
cial, e de acordo com artigo 21 do seu Regimento Interno resolve:

Art.1º Reconduzir a atual mesa diretora para mandato de mais um 
ano permanecendo assim definida:

Presidente: Aline Lorena Pérego - Governamental da Secretaria de 
Saúde;

Vice Presidente: Tânia Mara de Brito Victor – não Governamental da 
Ass. de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE

Secretária Executiva: Arlene Cristina da Silva – Secretária de As-
sistência Social.

Art.2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Deodápolis 24 de julho de 2018.

ALINE LORENA PÉREGO

Presidente do CMAS

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 354/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LYGIA CRISTI-
NA DA SILVA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabe-
te Lucena Campos “Polo”, com 11 (onze) horas/aulas semanais, como 
Professora na disciplina de Artes na Educação Infantil – turno Matutino 
e vespertino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 de Dezembro de 
2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 
de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 
14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 346/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº DONIZETE FER-
REIRA DE SOUZA, para prestar serviços junto á Escola Municipal Pro-
fª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas como 
Coordenador de Apoio Pedagógicos na Educação Infantil e Ensino Fun-
damenta no Turno Matutino e Vespertino. A partir de 01 Agosto a 21 de 
Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio 
da Pregoeira oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMEN-
TO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO daChamada Pública nº. 
002/2018, Processo Licitatório nº. 084/2018, cujo objeto é Aquisição 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e de Empreende-
dores Familiares Rurais, destinados para a Merenda Escolar.

Vencedores: CICERO ALVIANO DE SOUZA, nos itens 11 – 12 e 18 
com o valor total de R$ 11.292,00 (onze mil duzentos e noventa e 
dois reais); PAULO JOSÉ FIRMINO, nos itens 2 – 4 – 6 – 9 – 15 – 19 
– 23 e 24, com o valor total de R$ 6.433,80 (seis mil quatrocentos e 
trinta e três reais e oitenta centavos)

Deodápolis - MS, 20 de agosto de 2018.

JOSÉ RAIMUNDO DE SOUZA

Presidente da C.P.L

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 349/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ESTER LIVINO 
DE JESUS, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFESSO-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RA ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 11 (onze) horas/au-
las semanais, como Professora na disciplina de Educação Física. Turno 
Matutino e vespertino. A partir do dia 01 de Agosto a 21 de Dezembro 
de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano 
de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 
14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 355/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA ADRIA-
NA CARVALHO DOS SANTOS, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 07 (sete) horas/aulas sema-
nais, como Professora na disciplina de Artes Visuais e Ciências na 1ª, 2ª, 
3ª e 4ª fase da EJA na Escola Pólo. A partir do período 01 de Agosto a 21 
de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 339/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LUCIANA BONFIM OLIVEIRA, para 
ministrar aulas na EJA “Escola Municipal Profª Elizabete Lucena 
Campos “Polo”, em substituição a Professora SRª SIMONE DE MELO 
MATA SILVA, que se encontra de licença maternidade no período de 
01/08/2018 a 05/09/2018. Referente a 11 (onze) horas/aulas semanais 
na disciplina de ciências na EJA no distrito de Lagoa Bonita. Nível II da 
Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carrei-
ra e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 373/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª SANDRA APA-
RECIDA PIRES, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – “EJA” com 21 (vinte e Uma) horas/aulas semanais, como 
Professora na disciplina de Matemática e conhecimento Lógico Matemá-
tico nas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fases da EJA no distrito de Lagoa Bonita. A partir 
do período 01 de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Re-
muneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 369/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA ADRIA-
NA CARVALHO DOS SANTOS, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 02 (duas) horas/aulas sema-
nais, como Professora na disciplina de Artes Visuais e Ciências na 1ª, 2ª, 
3ª e 4ª fase da EJA na Escola Pólo. A partir do período 01 de Agosto a 21 
de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afi-
xação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposições 
em contrário.

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 368/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, in-
cisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LUCILENE DA 
SILVA ROCHA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – “EJA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Pro-
fessora Regente na 1ª e 2ª fases da EJA na Escola Pólo. A partir do 
período de 01 de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Re-
muneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio da 
Pregoeira oficial, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
049/2018, Processo Licitatório nº. 085/2018 cujo objeto é Aquisição fu-
tura de Medicamentos para abastecimento da Farmácia Básica Munici-
pal de Deodápolis para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresas Vencedoras: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS 
MÉDICOS HOSPITALARES – EPP, nos itens 1 – 6 – 26 – 27 – 28 – 30 
– 33 – 39 – 41 – 42 – 52 – 59 – 64 – 69 – 72 – 73 – 77 – 80 – 81 – 93 – 99 
e 113, com o valor total de R$ 131.859,00 (cento e trinta e um mil oi-
tocentos e cinquenta e nove reais); A. D. DAMINELLI - ME, nos itens 
15 – 16 – 17 – 20 – 38 – 44 – 54 – 57 – 58 e 67, com o valor total de R$ 
147.301,00 (cento e quarenta e sete mil trezentos e um reais); C. LE-
MOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI – ME, nos itens 4 – 8 – 
40 – 88 – 89 – 101 – 107 – 111 e 117, com o valor total de R$ 199.690,00 
(cento e noventa e nove mil seiscentos e noventa reais); REALMED 
DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, nos itens 13 – 36 – 62 – 65 – 70 e 71, 
com o valor total de R$ 95.865,00 (noventa e cinco mil oitocentos e 
sessenta e cinco reais); DU BOM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - ME, nos itens de 7 – 31 – 35 – 55 – 
76 – 83 – 86 e 114, com o valor total de R$ 81.870,00 (oitenta e um 
mil oitocentos e setenta reais); CIRÚRGICA ONIX EIRELI – ME, nos 
itens 12 – 24 – 29 – 32 – 68 e 103, com o valor total de R$ 134.880,00 
(cento e trinta e quatro mil oitocentos e oitenta reais); BRASMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – ME, nos itens 
10 – 34 – 47 – 94 – 95 – 105 – 110 e 116, com o valor total de R$ 
160.330,00 (cento e sessenta mil trezentos e trinta reais); C. A. DIS-

TRIBUIDORA DE PROD. HOSPITALARES EIRELI – ME, nos itens 11 – 
19 – 25 – 49 – 56 – 66 e 104, com o valor total de R$ 108.825,00 (cento 
e oito mil oitocentos e vinte e cinco reais); M. C. MEDICAL PRODU-
TOS MÉDICO HOSPITALARES – EIRELI – ME, nos itens 18 – 21 – 22 
– 60 – 61 – 78 – 84 – 85 – 90 e 91, com o valor total de R$ 122.856,00 
(cento e vinte e dois mil oitocentos e cinquenta e seis reais); ÁGUIA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS EIRELI – 
ME, nos itens 9 – 45 – 48 – 51 – 74 – 96 – 98 – 100 – 102 – 108 e 112, 
com o valor total de R$ 101.685,00 (cento e um mil seiscentos e oi-
tenta e cinco reais) e SOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA EPP, nos itens 2 – 3 – 5 – 23 – 37 – 43 – 50 – 53 – 75 – 
79 – 87 – 92 – 97 – 106 – 109 e 115, com o valor total de R$ 102.957,00 
(cento e dois mil novecentos e cinquenta e sete reais). Os itens 14, 
46, 63 e oitenta e dois foram considerados fracassados.

Deodápolis - MS, 17 de agosto de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira Oficial

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 343/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, in-
cisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª DANIELA DA 
SILVA ALVES CARDOSO, para ministrar aulas na Escola Municipal 
Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas 
semanais, como Professora Regente na Educação Infantil – Pré II – 
Turma “C”, Turno Vespertino. A partir do Período de 01 de Agosto a 21 
de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

 

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 374/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, in-
cisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª SIMONE DE 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 267 - DEODÁPOLIS, 21 DE AGOSTO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

MELO MATA SILVA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS – “EJA” com 11 (onze) horas/aulas semanais, como Pro-
fessora na disciplina de Ciências na 3ª e 4ª fases da EJA na Escola Pólo 
e distrito de Lagoa Bonita. A partir do período de 01 de Agosto a 21 de 
Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 345/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professor Municipal o SRº DAVID IWAZAKI 
DE LIMA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFESSO-
RA ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 05 (cinco) horas/au-
las semanais, como Professor de Educação Física na Educação Infantil 
e Ensino Fundamental, turno: Matutino e Vespertino. A partir do dia 01 
de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 
Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 363/2018 DE 20 DE AGOSTO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras provi-
dências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, inci-
sos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ADEILDE MON-
TEIRO FELIX, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – “EJA” com 12 (Doze) horas/aulas semanais, como Profes-
sora nas disciplinas de Língua Portuguesa, leitura e literatura e produ-
ção textual e inglês na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fase da Escola Pólo. A partir do dia 
01 de Agosto a 21 de Dezembro de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 

Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação,e seus efeitos retroagem a 01/08/2018, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso 
do Sul, em 20 de Agosto de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


